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ایرنا: نتایــج برخی از مطالعات نشــان 
می دهــد نظام مراقبت از ســالمندان با 
چالش هایی ماننــد یکپارچه نبودن ارائه 
خدمات به ســالمندان، کمبود یا توزیع 
نامناســب نیــروی انســانی متخصص، 
نداشــتن پوشش بیمه ای خدمات منزل، 
نبود سیستم ریجستری یا بانک اطلاعاتی 
برای ســالمندان و فقــدان یا ضعف در 
فعالیت های دوســتدار سالمند در مراکز 
ارائه خدمــت مواجه است.بررســی ها 
نشــان می دهد کــه موفقیــت جامعه 
بشری در پیشرفت علوم پزشکی، بهبود 
ســطح ســلامت مردم و ارتقای سبک 
زندگی، جهان را در آســتانه ســالمندی 
قرار داده است. براساس گزارش سازمان 
جهانی سلامت بین ســال های ۲۰۱۵ تا 
۲۰۵۰ نسبت جمعیت سالمندان جهان 
تقریبا دو برابر خواهد شد و از ۱۲ درصد 
بــه ۲۲ درصــد افزایش خواهــد یافت. 
این در حالی اســت که سرعت تغییرات 
جمعیتی در کشــورهای بــا درآمد کم 
و متوســط بیشتر اســت و پیش بینی ها 
نشــان می دهــد در ســال ۲۰۵۰ حدود 
۸۰ درصــد افراد ســالمند جهان در این 
کشورها زندگی می کنند، بنابراین اگرچه 
افزایش امید به زندگی یک دســتاورد و 
نظام های سلامت  برای  ارزشمند  آرمان 
است، اما لزوما افراد سالمند، سالمندی 
ســالم و فعالــی را تجربــه نمی کنند. 
شــواهدی مبنی بر اینکه ایــن افزایش 
عمر همواره همراه با ســلامتی باشــد، 
بسیار کمیاب است. به این ترتیب افزایش 
جمعیت سالمندان و افزایش بار ناشی 
از بیماری های مزمن در سال های آتی از 
بزرگ ترین چالش های نظام ســلامت در 
ایران  از جمله  اغلب کشــورهای جهان 
خواهد بود. این در حالی است که بیشتر 
مشکلات بهداشــتی را که سالمندان با 
آن مواجه هســتند، می توان با مداخله 
بهنگام و مناســب پیشگیری کرد یا بروز 

آنها را به تأخیر انداخت.
 «محســن شــتی و همکارانش» در 
مطالعه ای بــا عنوان «چالش های نظام 
مراقبــت از ســالمندان در ایــران: یک 
مطالعــه کیفی» به ایــن موضوع توجه 
کــرده و به این پرداخته انــد که با وجود 
این موضــوع در کشــورهای  اهمیــت 
در حال توســعه از جمله ایــران، تمرکز 
مراقبت هــای بهداشــتی و درمانــی با 
نیازهای فعلی و آتی جامعه همخوانی 
نداشته است و در دهه های گذشته تمرکز 
اصلی نظام سلامت در ایران بر کودکان، 
مادران باردار و بیماری های عفونی بوده 
و توجــه چندانی به ســالمندان نشــده 
اســت. در بخشــی از این مطالعه گفته 
شده که نبود سازمان واحد و با اختیارات 
کافی به عنوان متولی خدمات سالمندی، 
تدوین نشــدن سیاســت ها و برنامه های 
سالمندی با مشــارکت همه ذی نفعان، 
فقــدان یا ضعف سیســتم های پایش و 
نظارت برنامه ها و سیاســت های ابلاغی 
به سازمان های ذی نفع برنامه سالمندی 
و غیرفعال بودن یا فعالیت کم شــورای 
ســلامت ســالمندی از جمله مسائل و 
مشــکلاتی هســتند که در ذیل مفهوم 
حاکمیت به سیستم مراقبت از سالمندان 
وارد است. همچنین وجود دستگاه های 
در  ضعــف  غیرحرفــه ای،  و  مــوازی 
همــکاری بین بخشــی بیــن ذی نفعان 
اصلی و فقدان جهت گیری های راهبردی 
در برنامه های سلامت سالمندان از دیگر 
چالش های موجود در این زمینه اســت. 
خدمات ارائه شده به سالمندان در ایران 
ساماندهی و پوشش مطلوبی ندارد و با 
چالش هایی ازجملــه فقدان کلینیک ها 
و بیمارســتان های تخصصی سالمندی، 
تجمع امکانات در کلان شــهرها، فقدان 
نبــود  ســالمند،  دوســتدار  فضاهــای 
لینک بین ســطوح مختلف پیشــگیری 
تــا توان بخشــی، فقــدان مراقبت های 
تسکین دهنده، بی توجهی به برنامه های 
چک آپ سالانه برای سالمندان، کیفیت 
پایین مراقبت در خانه های ســالمندان و 
مراکز مراقبت روزانه و رفتار خودمراقبتی 
ضعیف سالمندان مواجه است.  کمبود 
یــا توزیــع نامناســب نیــروی انســانی 
متخصص، کمبود پزشــکان، پرســتاران 
و دیگــر نیروهای ارائه دهنــده خدمات، 
فقــدان یا ضعف دانش و مهارت نیروی 
انسانی ازجمله مراقبان سالمندان، توجه 
ناکافی به ســالمندی در کوریکولوم های 
آموزشــی تربیت نیروی انسانی و وجود 
پیرانگاری در درمان ســالمندان  دیدگاه 

ازجمله چالش ها در این حوزه هستند.

پای لرزان 
نظام مراقبت از سالمندان

تلاش برای جذب بازماندگان از تحصیل

شــرق: ماجرای بازماندگان از تحصیل یکی از مسائل مهم حوزه آموزش و 
پرورش اســت و البته چند ســالی هم می شــود که زنگ خطر آن به صدا 
درآمده اســت. تیرماه سال گذشته بود که سرپرســت اداره  کل آموزش و پرورش 
سیستان وبلوچســتان از شناسایی بیش از ۹۰ هزار بازمانده از تحصیل در این استان 
خبــر داد. درعین حــال که اخبــار بازماندگان از تحصیل منتشــر می شــود، طرح 
ســاماندهی بازماندگان از تحصیل هــم از اقدامات آموزش و پرورش محســوب 
می شــود. با این حال به نظر می رسد همچنان آمار بازماندگان از تحصیل بیش از 

ساماندهی آنهاست.
سال پیش از شناسایی ۹۰ هزار بازمانده از تحصیل در سیستان وبلوچستان خبر 
رسیده بود اما بعد از گذشت یک سال، به تازگی مدیر اجتماعی اداره کل تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی سیستان و بلوچســتان گفته است که ۱۳۹ هزار بازمانده از تحصیل 
در این استان وجود دارد. حسن بروشکی به ایرنا گفته است: «از مجموع ۱۴۹ هزار 
بازمانده از تحصیل، در ســال تحصیلی گذشته ۱۰ هزار نفر جذب و در کلاس های 
درس حضور یافتند. از ۱۳۹ هزار نفر باقی مانده ۱۱۳ هزار نفر شناســایی و ۲۶ هزار 
نفر بــه دلایل متعددی ازجمله فوت، مهاجرت، تحصیــل در حوزه های علمیه و 
مواردی از این قبیل تاکنون شناســایی نشده و غیر قابل دسترسی هستند. در زمینه 
جذب بازماندگان از تحصیل در ســال تحصیلی آینده نیز اقداماتی در دســتور کار 

قرار دارد».
او همچنین توضیح داده اســت کــه برنامه تحولی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در زمینه شناســایی و تکمیل اطلاعات ۲۰۰ کودک ۶ تا ۱۱ ســال بازمانده 
از تحصیل با همکاری مؤسسات تخصصی مددکاری مقرر است واکاوی شود؛ «در 
این زمینه پس از کسب مشورت، مقرر شد تا در سه هفته آینده، دو مؤسسه همکار 
این حوزه، با بازدید میدانی و انجام مشاوره در محل، به تکمیل اطلاعات لازم برای 
رســیدن به دلایل ترک تحصیل کودکان ۶ تا ۱۱ سال دهک های پایین درآمدی یک 

تا پنج اقدام کنند».
به گفته او ســاخت و توســعه مدارس شــبانه روزی مهم ترین اقدام انســداد 
بی سوادی و جذب بازماندگان از تحصیل است: ساخت جهادی فضای آموزشی در 
سیستان وبلوچستان به دست خیران و اداره  کل نوسازی مدارس، ساخت هنرستان 
و همچنین تلاش برای افزایش سهمیه جذب نیروی انسانی از مهم ترین اقداماتی 

به شمار می رود که برای حل این معضل انجام شده و تداوم دارد.

بازگشت ۲۰درصدی دانش آموزان عشایری
در دیگر نقاط هم اقداماتی در راســتای حل مشکلات دانش آموزان بازمانده از 
تحصیل گرچه کافی نیســتند، اما در دست انجام است. ششم خرداد مدیرکل دفتر 
توســعه عدالت آموزشی و آموزش عشــایر وزارت آموزش  و پرورش با بیان اینکه 
سال گذشته حدود ۲۰ درصد دانش آموزان بازمانده از تحصیل جامعه عشایری به 

چرخه تحصیل وارد شدند، گفت: تلاش ما این است امسال این آمار افزایش یابد.
او به ایســنا گفته بود: دانش آموزان عشــایری مانند دیگــر دانش آموزان برای 
ثبت نام باید فرایند سنجش شان تکمیل شود. بعد از انجام سنجش، فرایند ثبت نام 
آغاز و طبق دســتورالعملی که دانش آموزان مدارس عادی و غیرعشــایری دارد، 
ثبت نام می شــوند. تا پایان اردیبهشــت ســنجش حدود ۲۰ هزار نوآموز عشایری 
به اتمام رســید و پیش بینی می شــود حدود ۳۰ هزار نوآموز سنجش و سپس کار 

ثبت نام آنها انجام شود.
مدیرکل دفتر توسعه عدالت آموزشی و آموزش عشایر وزارت آموزش  و پرورش 
همچنین گفته است از حدود هفت هزار و ۳۲۰ مدرسه عشایری کشور حدود هزارو 
۳۰۰ مدرســه عشــایری کوچ رو هستند. بر اساس اساســنامه مدارس عشایری، کار 
سنجش تعدادی از نوآموزان در استان مبدأ و تعدادی نیز در استان مقصد و مانند 

دیگر دانش آموزان انجام می شود.
تیرگیر با بیان اینکه کوچ ها مانند گذشته مدت طولانی انجام نمی شود و بیشتر 
ماشینی و دو روزه شده است، گفت: براساس این مشکل خاصی در بحث سنجش و 
ثبت نام دانش آموزان در مدارس عشایری نداریم. چون هنوز کار سنجش به اتمام 
نرســیده، نمی توان آماری درباره افزایش یا کاهش دانش آموزان عشایری در سال 
تحصیلی جدید ارائه داد. پیش بینی می شود شاهد کاهش تعداد دانش آموزان در 

جامعه عشایری و در مقطع اول ابتدایی نباشیم.
مدیر کل دفتر توســعه عدالت آموزشــی و آموزش عشــایر وزارت آموزش  و 
پرورش با بیان اینکه میزان بازماندگی از تحصیل در جامعه عشــایری به نســبت 
میانگین کشوری شاید مقداری بیشتر باشد، ادامه داد: پراکنده بودن، نبود حمایت 
کافی و وافی خود و خانواده از دانش آموز، نبودن بعضی زیرساخت های مناسب 
بــرای ادامــه تحصیل دانش آمــوزان از جمله دلایلی اســت کــه می تواند تأثیر 
مستقیمی در راســتای بازماندن دانش آموز از تحصیل داشــته باشد. در جامعه 
عشایری مانند دیگر جوامع شــهری و روستایی بحث بازمانده از تحصیل یکی از 
مباحث مهم نظام تعلیم و تربیت عشــایر تعریف شده است. سال گذشته حدود 
۲۰ درصد از دانش آموزان بازمانده از تحصیل این جامعه به تحصیل روی آوردند 
و تلاش ما این است که امسال این آمار افزایش یابد. او همچنین گفته است: طبق 
روال هر سال دانش آموز ثبت نام کتاب درسی را انجام می دهد و سازمان پژوهش 
کتاب تولید و در اختیار دانش آموز قرار می دهد. سال گذشته جذب نیروی انسانی 
برای مدارس عشایری باعث شد با چالش جدی و بحرانی در حوزه نیروی انسانی 
روبه رو نباشیم، امسال هم مانند ســال گذشته در آزمون ماده ۲۸ سهمیه خوبی 
برای مدارس عشــایری در دانشگاه فرهنگیان لحاظ شد، زیرا با توجه به رویکردی 
کــه مقام عالی وزارت دربــاره دانش آموزان مناطق کم برخــوردار خاص مناطق 
عشایری و مرزی داشتند، جذب در اولویت و تعیین نیروی انسانی از سوی مدیران 
کل آموزش عشــایر اســتان ها و خود مدیر کل اســتان قرار گرفت. مدیر کل دفتر 
توسعه عدالت آموزشی و آموزش عشایر با بیان اینکه بحث نیروی انسانی توانمند 
یکی از مهم ترین شــاخص هایی اســت که می تواند باعث ارتقای شــاخص های 
آموزشــی و تربیتی شود، عنوان کرد: مناطق عشــایری از ابزارهای کمک آموزشی 
برخوردار نیســتند، در نتیجه اولیای باســواد، کتاب کمک آموزشــی، کلاس های 
تقویتی، پارک، ســینما، آزمایشگاه و... وجود ندارد و وقتی تعداد دانش آموز زیر ۱۰ 
نفر است، طبیعتا با این پراکندگی، تأمین این موارد بسیار سخت است. او ادامه داد: 
یکی از مهم ترین ابزارها و مؤلفه هایی که در راســتای عدالت آموزشــی در اختیار 
دانش آموزان عشــایری قرار گرفته، نیروی انسانی است. اگر بتوانیم برای مدارس 
عشایری کار ویژه متقن و با برنامه تعریف کنیم، قطعا توانسته ایم در راستای ارتقای 
شاخص های آموزشــی و تربیتی مدارس عشــایری و دانش آموزان عشایری گام 
بلند و مؤثری برداریم. تمام تلاش ها این است که در راستای تأمین نیروی انسانی 

مدارس عشایری گام های مؤثری برداشته شود.

واکنش مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش به گزارش «شرق»

جوابیه ای به گزارش «شهریه بی ترمز مدارس»
نگاه گزارش خبری

جامعهجامعه

در پی انتشــار گزارش «شــهریه بی ترمز مدارس» که 
روایتــی از گرفتاری های هر ســال والدیــن در پرداخت 
شــهریه مدارس غیرانتفاعی و بررسی ملاک های افزایش 
این شــهریه ها بود، مرکز اطلاع رســانی و روابط عمومی 
وزارت آموزش و پرورش جوابیه ای برای «شرق» ارسال 
کرد. اگرچه شرق در گزارشــی مختصر و ۹۵۰ کلمه ای به 
این ماجرا پرداخته بــود اما روابط عمومی این وزارتخانه 
با ارسال جوابیه ای نزدیک به دو هزار کلمه توضیحاتی دو 
برابر گزارش شــرق برای این روزنامه ارسال کرده است. 
ارسال جوابیه ای در این حجم کاری غیرمعمول به حساب 
می آید اما شــرق متن این جوابیه را بی کم و کاســت در 

ادامه منتشر می کند.
   

در پاســخ به مطلب منــدرج در آن روزنامه به تاریخ 
۱۴۰۳/۰۲/۱۹ بــا عنــوان «شــهریه بی ترمــز مــدارس» 
پاســخ ســازمان مدارس و مراکــز غیردولتی و توســعه 
مشــارکت های مردمــی وزارت آموزش و پــرورش را به 

استحضار می رساند:
ســازوکارهای وزارت آموزش و پــرورش برای تعیین 

شهریه مدارس:
به اســتناد ماده ۱۵ قانون تأســیس و اداره مدارس و 
مراکز غیردولتی الگوی تعیین شــهریه مدارس غیردولتی 
براســاس دوره تحصیلی، ســطح آموزشــی و پرورشی، 
برنامه ســال تحصیلی، فعالیت های فوق برنامه، فضای 
فیزیکی و تجهیزات، شــرایط منطقه ای، نرخ تورم رسمی 
که از ســوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اعلام 

می شود تهیه و تنظیم شده است.
ایــن الگو حداقل ســه ماه قبــل از ابــلاغ در کارگروه 
تخصصی مرکب از مســئولان سازمان، نمایندگان شورای 
هماهنگــی مؤسســان، صاحب نظران حوزه کســب وکار 
و تعلیــم و تربیــت و کارشناســان ذی ربــط ســازمان 

آسیب شناسی و مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد.
نظر نهایی و تخصصی کارگروه از طریق دبیر شــورای 
راهبردی، برنامه ریزی و نظارت مرکزی پس از تأیید رئیس 
سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های 
مردمی در شورای مذکور مطرح و پس از تصویب و تأیید 

به ادارات کل آموزش و پرورش ابلاغ می گردد.
اساس طراحی الگوی تعیین شهریه مدارس غیردولتی 
بر مبنای هزینه تمام شــده است و با توجه به موارد زیر به 

عنوان الزامات الگو تهیه و تنظیم می گردد:
۱- رعایــت اجرای دقیق ســند برنامه درســی ملی و 

مصوبات شورای عالی آموزش و پرورش
۲- توجه ویــژه به راهکارهای ســند تحــول بنیادین 
آموزش و پرورش و زیرنظام های آن به ویژه در رویکردهای 

تربیتی و فرهنگی در فعالیت های فوق برنامه
۳- توجــه به مــواد ۲۶ و ۲۷ قانون تأســیس و اداره 
مــدارس و مراکــز غیردولتــی درخصوص برخــورداری 
کارکنان غیررســمی و رسمی غیرموظف مدارس از قانون 
کار و الــزام معلمان، مربیان و ســایر کارکنان مدارس به 
گذراندن دوره های آموزشی تکمیلی بدو و ضمن خدمت

۴- به کارگیری کارکنان مدارس براساس ضوابط علمی 
و گزینشی آموزش و پرورش.

۵- رعایــت حقوق ذی نفعان (اولیــا و دانش آموزان، 
مؤسسان، مدیران و کارکنان مدارس)

۶- توجه به نظرات مؤسسان بر اساس ماده ۱۶ قانون 
تأسیس

۷- بررسی و تصویب شــهریه پیشنهادی مؤسسان در 
شورای تعیین شــهریه شهرســتان، منطقه و تأیید آن در 

شورای نظارت استان
۸- ایجاد هماهنگی و کسب نظر دستگاه های نظارتی 
(ســازمان حمایــت از مصرف کننــدگان و تولید کنندگان، 

سازمان بازرسی کل کشور و...)
۹- برگــزاری نشســت های آموزشــی، تخصصــی و 
توجیهی برای رؤســای ادارات مشــارکت های استان ها و 

کارشناسان این حوزه
شایان ذکر اســت مطابق ماده (۱۶) قانون تأسیس هر 
یک از مؤسســان مدارس و مراکز غیردولتــی موظفند با 
توجه به الگوی تعیین شــهریه مدارس و مراکز یادشــده 
اعلامی یا ابلاغی آموزش و پرورش، میزان شهریه سالیانه 
را بررســی، تصویب و به شورای تعیین شهریه آموزش و 
پرورش شهرســتان ها، منطقه یا ناحیه پیشــنهاد دهند تا 
به تأیید شــورای نظارت استان برســد. همچنین مؤسس 
می تواند اعتراض خود را نسبت به نرخ شهریه تعیین شده 
ظرف مدت بیســت روز از ابلاغ آن، برای بررســی مجدد 
به کمیته تخصصی شورای سیاست گذاری، برنامه ریزی و 

نظارت مرکزی تقدیم نماید.
در ادامه وضعیــت آمار فعلی شــهریه های مدارس 
غیردولتی در کل کشــور در دو بخش شــهریه مصوب و 
مجموع شــهریه مصوب و شهریه فوق برنامه به صورت 

نموداری آورده شده است که به صراحت نشان می دهد 
که تعداد اندکی از مدارس غیردولتی شهریه بالایی دارند، 

این مدارس در کلان شهر تهران می باشند.
در این خصوص سازمان با اتخاذ دو سیاست راهبردی 
و عملیاتــی برنامــه نظارت بر عملکرد مــدارس و مراکز 

غیردولتی را در دستور کار دارد:
۱- سیاست راهبردی:

تدوین و تصویب دستورالعمل ارزیابی و نظارت جامع 
بــر عملکرد مــدارس و تعیین شــاخص های عملکردی 

مرتبط با امور مالی و هزینه کردی مدارس
تدوین بخش نامه های نظارت کیفیت بخشی و تعیین 
شــاخص های فصلی و اقتضایی (دریافت شهریه در ایام 
ثبت نام و فصل تابســتان/ فصل پاییز و بررسی دفاتر مالی 

و انجام تعهدات مطابق شهریه دریافتی)
بررسی و آسیب شناسی الگوی تعیین شهریه مدارس و 
تعیین نوع اطلاعات دریافتی و مشخص نمودن آیتم های 
کنترلی مانند: تعداد دانش آموزان، ظرفیت دانش آموزی، 
اجاره بهــای پرداختی، حقوق و دســتمزدهای پرداختی 
به معلمــان و کارکنان، تعیین ســقف و کف اجاره بها به 
تفکیک شهرستان/منطقه/ناحیه، نرخ تورم رسمی کشور

فعال ســازی و برگزاری جلسات شورای تعیین شهریه 
و شــوراهای نظارت در جهــت نظارت بــر فعالیت ها و 

قاعده گذاری بر اساس اقتضائات منطقه ای و استانی
برگزاری جلســات هماهنگی با دســتگاه های نظارتی 
مانند سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 

سازمان بازرسی کل کشور و...
برگزاری نشست های آموزشی – توجیهی برای رؤسای 
ادارات و کارشــناس مسئولان مشــارکت های استان ها با 
حضور اینجانب و مدیــر کل مدارس و مراکز غیردولتی و 

کارگروه تخصصی شهریه
برگــزاری نشســت های آموزشــی – توجیهــی برای 
شــوراهای هماهنگــی مؤسســان با حضــور اینجانب و 
مدیران سه حوزه و در سطح استان و شهرستان/منطقه/
ناحیه با حضور مدیران کل، رؤسای ادارات مشارکت های 
مردمی و مدیران آمــوزش و پرورش به صورت فصلی و 

اقتضایی
۲- سیاست عملیاتی:

غیرحضــوری  و  حضــوری  بخــش  دو  در  نظــارت 
(الکترونیکی) انجام می شــود و ادارات کل اســتان ها و 
ادارات آمــوزش و پرورش شهرســتان ها و مناطق به دو 

طریق در فرایند شهریه مشارکت دارند.
الف- از طریق شــورای تعیین شــهریه شهرســتان و 

مناطق:
۱- پیشنهادهای مؤسســان را مورد بررسی و تصویب 

می رساند.
۲- نرخ حداقل و حداکثر اجاره بها را با توجه به شرایط 
منطقه ای احصا می کنند و جهت تأیید به شورای نظارت 

استان پیشنهاد می دهند.
۳- نــرخ حداکثر حق التدریس معلمان و حق الزحمه 
مدیران و سایر کارکنان را به شورای نظارت استان پیشنهاد 

می کنند.
۴- اطلاعات مورد نیاز مطابق الگو که توسط مؤسسان 
در سامانه بارگذاری می شود توسط کارشناسان شهرستان، 
منطقه راســتی آزمایی می شــود و پس از تأیید اطلاعات 
مؤسس جهت تأیید نهایی به ادارات کل از طریق سامانه 

ارسال می شود.
ب- نظارت بر روند اجرائی:

۱-طراحی و پیاده سازی سامانه الکترونیکی پاسخ گویی 
به شکایات

۲-فراهم کردن شــرایط اســتعلام شــهریه هر واحد 
آموزشــی و امکان دسترســی اولیای دانش آمــوزان به 

سامانه جهت رؤیت شهریه به صورت برخط
۳- تمهیــدات راه اندازی ســامانه ۴۳۱۷ که مجهز به 
امکان پاســخ گویی به اولیا و شاکیان را توسط کارشناسان 

سازمان به صورت کاملا تخصصی فراهم ساخته است
۴-طراحی پوستر شهریه و ابلاغ آن از طریق سامانه و 
موظف بودن مؤسسان و مدیران مدارس جهت نصب در 

محل ثبت نام دانش آموزان
۵-طراحی فرم قرارداد شــهریه با تأیید و امضای ولی 

دانش آموز و مؤسس یا مدیر
۶-تشــکیل تیم های نظارتی در ســطح استان متشکل 
از کارشناســان حوزه ســازمان، معاونت های تخصصی، 
ارزیابی عملکرد و حراست و حضور آنان در مدارس و به 
صورت بازدیدهای میدانی، مجموعا به تعداد ۲۵۴۵ نفر 
در ۴۶۳ منطقه آموزشــی در اســتان های سراسر کشور با 

راهبری مدیران کل استان ها و سازمان
۷- تشــکیل ۱۳ تیم نظارتی از کارشناســان ســازمان، 
ناظران بیرونی و ســایر معاونت های تخصصی در سطح 

ستاد جهت نظارت بر عملکرد نظارتی استان ها

۸- استفاده از ظرفیت شورای هماهنگی مؤسسان در 
قالب طرح نظارت همتا

۹- برگــزاری جلســات شــوراهای نظارت اســتانی و 
تشکیل پرونده تخلفاتی و صدور آراء در سطح استان

۱۰- تشــکیل کارگروه بررســی پرونده هــای تخلفاتی 
با حضــور نمایندگان اعضای شــورای سیاســت گذاری، 
برنامه ریــزی و نظــارت مرکــزی و تشــکیل پرونده های 
تجدیدنظرخواهی و بررســی کارشناســی و آماده ســازی 
پرونده ها جهت طرح موضوع و تصمیم گیری در شورای 

سیاست گذاری به صورت هفتگی در روز های دوشنبه
سیاســت گذاری،  شــورای  جلســات  برگــزاری   -۱۱
برنامه ریزی و نظارت مرکزی و بررســی دقیق پرونده های 

تجدیدنظرخواهی و صدور آراء و تصمیمات قطعی
آمار متخلفین و برخوردهایی که اتفاق افتاده است:

اکثریت مؤسســان و مدیران مدارس غیردولتی ملتزم 
به قانون و مقررات می باشــند اما به طور خاص در مراکز 
استان ها و به ویژه شهر تهران مؤسسان و مدیرانی هستند 

که رعایت الگوی شهریه ابلاغی را نمی کنند.
به موجــب قانون تأســیس و اداره مــدارس و مراکز 
غیردولتی و به اســتناد تبصره مــاده ۱۸ همین قانون در 
صورت مشاهده دریافت شــهریه اضافه بر قانون باید به 
اولیا مســترد گردد که همین امر از طریق شورای نظارت 

استان و شهرستان به صورت مستمر انجام می شود.
بر اســاس تبصره مذکور در صورت تکرار مطابق ماده 
۳۵ قانــون پرونــده مؤســس و مدیر در شــورای نظارت 

استان ها طرح و رأی صادر می شود.
شایان ذکر اســت از ابتدای اســتقرار دولت سیزدهم 
فراینــد نظارت جامع بر عملکرد مالی، اداری، آموزشــی 
و پرورشــی مدارس غیردولتی به ویژه شهریه، مورد نظر 
سازمان بوده اســت و طی چندین بخش نامه سیاست ها، 
الزامات، بایدها و نبایدها به ادارات کل آموزش و پرورش 
استان ها ابلاغ گردیده که منجر به آرا زیادی در سال ۱۴۰۱ 
شد و در ادامه مسیر باعث بازدارندگی مؤسسان از تخلف 
گردید که آمار آرا ســال ۱۴۰۲ در جدول زیر کاملا نشــان 
می دهد که نظارت های ســال ۱۴۰۱ اثرگــذار بوده و روند 

تخلفات کاهشی بوده است.

دلایل اصلی افزایش شهریه کدامند و میزان تأثیر آنها
اجزای اصلی تشکیل دهنده شهریه در الگو سه عامل 
حقوق و دســتمزد، اجــاره یا هزینه اســتهلاک و حفظ و 
نگهــداری فضا، هزینه هــای جاری و خریــد تجهیزات و 

ملزومات هستند.
۱- حقوق و دستمزد:

همه ســاله براســاس قانــون کار حداقــل حقوق و 
دستمزد، افزایش سنواتی و سایر مواردی که به افراد تابع 

قانون کار تعلق می گیرد مشخص و ابلاغ می گردد
بــه موجب مواد ۲۵ و ۲۶ قانون تأســیس مؤسســان 
مدارس موظف به رعایت آن به عنوان کارفرما می باشند. 
نظر به اینکه حدود ۴۰ درصد شهریه در الگو برای حقوق 
و دســتمزد و پرداخت حــق بیمه ســهم کارفرما لحاظ 

می شود تأثیر هر گونه افزایش در شهریه مشهود است.
۲- اجاره یا هزینه استهلاک و حفظ و نگهداری فضا:

افزایش بی رویه نرخ اجاره بهــا اماکن به ویژه در چند 
سال اخیر بسیاری از مؤسسان مستأجر را با چالش جدی 
مواجه ساخته است به طوری که برخی از مؤسسان ناگریز 
به تأمین مالی از ســایر اندوخته های خود شده اند. اگرچه 
در الگو حدود ۴۵ درصد از شهریه را تشکیل می دهد ولی 

افزایش بی رویه اجاره بها این توازن را از بین می برد.
۳- هزینه های جاری و خرید تجهیزات و ملزومات:

این بخش حدود ۱۵ درصد شهریه را تشکیل می دهد.
افزایش هزینه هــای حامل های انرژی و نرخ تصاعدی 
آن، افزایــش هزینه هــای مخابراتــی و اینترنتی، افزایش 
هزینه هــای جاری و مصرفــی، ملزومات ماننــد کاغذ و 
تجهیزات به ویژه تجهیزات الکترونیکی قابل توجه است.
هزینه هــای ســرویس ایــاب و ذهــاب، لبــاس فرم، 

میان وعده و ناهار:
هزینه هــای مربوط بــه ارائه خدمات جانبــی از قبیل 
ســرویس ایاب و ذهــاب، لباس فرم، میان وعــده و ناهار 
(در حد متعارف) مدرســه صرفا تابع نظــام نرخ گذاری 
ســتاد تنظیم بازار و با توافق طرفیــن مطابق با مصوبات 
انجمــن اولیــاء و مربیان، شــورای مدرســه و تأیید اداره 
آموزش و پرورش شهرســتان/ منطقه/ ناحیه اســت. این 
هزینه ها خارج از شــهریه مصوب، شــهریه فعالیت های 
آموزشی و پرورشــی فوق برنامه است و مستلزم تصریح 
در قراردادهای منعقده با اولیای دانش آموزان می باشــد. 
مدیران مــدارس صلاحیت عقد قرارداد برای ســرویس 
ایاب و ذهاب و لباس فرم را ندارند. بدیهی اســت مطالبه 
و وصول ایــن مبالغ در قبال ارائه خدمــات و بهره مندی 

ذی نفع از آن خدمات می باشد.


